
N. Gen. 285 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 15/07/2020 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER COSTI DI 
FUNZIONAMENTO CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI NOVARA 
PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA 
APPALTANTE ANNO 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che il Comune di Bogogno con atto di Consiglio Comunale n. 30 del 
16/12/2019 ha deliberato l’”Approvazione della nuova Convenzione con la Provincia  di 
Novara per l'esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) e criteri per il  
funzionamento della S.U.A. Provincia di Novara” con durata fino al 31/12/2022; 
 
 

CONSIDERATO CHE la convenzione prevede all’Articolo 6 – Costi di 
funzionamento quanto segue: 
“Gli Enti aderenti alla SUA e i soggetti aggregativi dei medesimi riconoscono a sostegno 
dei costi della Stazione Unica Appaltante un contributo forfetario annuo calcolato secondo 
quanto previsto nei criteri di funzionamento della SUA”. 
 

VISTO CHE i criteri di funzionamento all’art. 8 (Costi attività) definiscono quanto 
segue: 

“I Comuni aderenti alla SUA e i soggetti aggregativi dei medesimi riconoscono a 
sostegno dei costi complessivi della Stazione Unica Appaltante un contributo forfetario 
annuo così calcolato: 
- per i singoli Comuni o Unione di Comuni: costo annuo di funzionamento della Stazione 
Unica Appaltante per la gestione delle gare degli enti aderenti (costo personale adibito, 
spese di funzionamento generale e costi della piattaforma telematica) suddiviso per il 
numero degli abitanti nel territorio dei medesimi enti al 31 dicembre del precedente anno e 
così come rilevato all’ultimo censimento della popolazione al fine di ottenere il costo annuo 
unitario per abitante. Il costo annuo unitario per abitante, definito secondo i 
summenzionati criteri e troncato al primo decimale equivalente a euro 0,8 per l’anno 2020, 
viene poi moltiplicato per il numero degli abitanti di ogni singolo ente. - per i consorzi il 
contributo viene calcolato proporzionalmente considerando l’ultimo bilancio di previsione 
disponibile(competenza) e raffrontandolo con quello del Comune aderente più popoloso. 
Alla rideterminazione del contributo, ove cambino i parametri di riferimento, si provvederà 
annualmente con atto dirigenziale. Il contributo va versato contestualmente alla 
sottoscrizione della convenzione e comunque non oltre venti giorni dalla stessa in caso di 
nuova adesione o rinnovo ed entro i primi 20 giorni dell’anno solare nel caso di 
convenzioni pluriennali. 
Le risorse finanziarie per la gestione delle funzioni della SUA a carico dell’Ente aderente, 
in ragione delle rispettive procedure di gara intraprese, riguardano le spese sostenute per 
il contributo ANAC, le spese sostenute per la pubblicità legale prevista dalla normativa 



vigente per la pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara in caso di revoca, 
ripubblicazione o gara deserta e gli eventuali compensi dovuti ai componenti esterni della 
commissione tecnica nominata ad hoc per l’espletamento della procedura di gara richiesta 
dall’Ente aderente. Fatti salvi i casi di gestione congiunta o di gestione del contenzioso in 
capo alla SUA, in cui le spese sono compensate in funzione della titolarità della 
competenza, la spesa relativa ad eventuali risorse umane messe a disposizione dall’Ente 
aderente resta completamente a carico di quest’ultimo. Restano, altresì, a carico dell’Ente 
aderente le spese per eventuali contenziosi derivanti dalle procedure di gara, ferma 
restando la facoltà di avvalersi dell’Avvocatura Provinciale qualora il contenzioso 
coinvolga 
anche la SUA e previa valutazione della SUA medesima. Le somme di cui al precedente 
paragrafo devono essere rimborsate da ciascun ente aderente nel termine di venti giorni 
dalla richiesta della SUA, con allegata nota spese indirizzata agli stessi. Decorsi sessanta 
giorni da tale richiesta senza che sia avvenuto il rimborso, la Provincia provvederà alla 
riscossione esecutiva di tale somma con eventuale addebito degli interessi di mora e la 
SUA interromperà comunque ogni procedura di gara a favore dell’ente aderente debitore 
sino alla avvenuta liquidazione di quanto dovuto”. 
 
RICHIAMATA la comunicazione pervenuta il 23/01/2020 prot. 324 nella quale si specifica 
quanto segue: 
Si comunica che la Convenzione diverrà pienamente operativa con il versamento del 
contributo forfetario annuo che i Comuni aderenti alla SUA e i soggetti aggregativi dei 
medesimi devono riconoscere a sostegno dei costi complessivi della Stazione Unica 
Appaltante per la gestione delle gare degli enti aderenti, così come previsto dall’art. 8 
della Convenzione. Tal costo risulta essere per l’anno 2020 pari ad € 1.060,00, così 
calcolato per i singoli Comuni o Unione di Comuni: costo annuo unitario per abitante, 
equivalente a euro 0,8 per l’anno 2020, moltiplicato per il numero degli abitanti nel 
territorio dei medesimi enti come rilevato all’ultimo censimento della popolazione. Il 
versamento dovrà essere effettuato sul C/C bancario presso Banca d’Italia – TESORERIA 
UNICA n. 60044 intestato a PROVINCIA DI NOVARA causale: CONVENZIONE SUA 
2020. 
 

RITENUTO di impegnare e liquidare la spesa pari a € 1.060,00 a favore della 
Provincia di Novara per la convenzione delle funzioni di S.U.A. come sopra specificata per 
l’anno 2020; 
 

VISTO:  
 il Bilancio 2020-2022; 
 il Decreto Legislativo 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI IMPEGNARE la spesa di € 1.060,00 a favore del Provincia di Novara per la 
convenzione delle funzioni di S.U.A. come sopra specificata per l’anno 2020, imputando la 
spesa al codice 01.02.1.04 cap. 437 del Bilancio 2020-2022, Esercizio 2020; 

 
 
 



DI LIQUIDARE la spesa di € 1.060,00 a favore del Provincia di Novara per la convenzione 
delle funzioni di S.U.A. come sopra specificata per l’anno 2020, imputando la spesa al 
codice 01.02.1.04 cap. 437 del Bilancio 2020-2022, Esercizio 2020; 
Il versamento dovrà essere effettuato sul C/C bancario presso Banca d’Italia – 
TESORERIA UNICA n. 60044 intestato a PROVINCIA DI NOVARA causale: 
CONVENZIONE SUA 2020. 
 

 
 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
 FIRMATO Lorenzi Dott.ssa Dorella 
  
 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune 
verifiche, e ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lvo 267/2000.  
 

A T T E S T A  
 

la regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio ed 
assume l’impegno di spesa avente il n. 2020/369  
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto 
di regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la 
previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 
 IL RESPONSABILE CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 
 
 
N. ____________ REG. PUB. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
 
Bogogno, lì L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
 
 _____________________________ 


